
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.283 21Quinta-feira, 16 DE JULHO DE 2020

SECRETARIA DE ESTADO
DE TRANSPORTES

.

.

.

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 056/2020-GP, DE 15 DE JULHO DE 2020.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são conferidos pelo inciso VII do 
Art. 19 do Estatuto Social da CPH,
R E S O L V E
I-  Exonerar a Sra. ANNA JULIA SOUSA DE PINA, Matrícula 5416973, como 
ASSESSOR lotada na Diretoria de Gestão Portuária da Companhia de Por-
tos e Hidrovias do Estado do Pará – CPH, a contar de 15 de julho de 2020;
II- Nomear a Sra. ANNA JULIA SOUSA DE PINA, Matrícula 5416973, como 
GERENTE lotada na Diretoria de Gestão Portuária da Companhia de Portos 
e Hidrovias do Estado do Pará – CPH, a contar de 15 de julho de 2020.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, 15 de julho de 2020.
ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente

Protocolo: 561736

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 355/2020 – ARCON - PA, DE 13 DE JULHO 2020. O 
Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos 
do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela 
Lei nº 6.099, de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela 
Lei nº 6.838, de 20 de fevereiro de 2006 e considerando o disposto no 
art. 74 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; Considerando a C.I 
n° 34/2020-ARCON/GTH. RESOLVE: I – SUSPENDER por necessidade 
de serviços, o gozo das férias do Servidor GABRIEL NEPOMUCENO 
BRITO FEIO, Matrícula nº8002832/1, ocupante do cargo de Controlador, 
autorizada através da PORTARIA Nº 306/2020 ARCON-PA, de 01/07/2020, 
publicada no DOE nº 34.270, de 02/07/2020. II - Esta Portaria entra em 
vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO/Diretor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 561588

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 239 DE 15 DE JULHO DE 2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA 
PESCA, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de Janeiro de 2019, publicado no Diário Ofi cial nº 
33.771 de 02 de Janeiro de 2019,
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013 e demais nor-
mativas legais aplicáveis à espécie;
CONSIDERANDO o processo nº 2019/310700
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora MARIA DAS GRAÇAS SISO LEMOS, ocu-
pante do cargo de Engenheira Agrônoma, matrícula n° 24481/1, para 
acompanhar e fi scalizar o Contrato n° 101/2020 - SEDAP, com a empresa 
TRATOMAQ – TECNOLOGIA EM EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ/MF sob o nº  
63.885.925/0001-87

Art. 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO: Acompanhar e fi sca-
lizar a execução do contrato; Fiscalizar o cumprimento, pelo contratado, 
das normas, objeto e cláusulas contratuais; Registrar todas as ocorrências 
relacionadas com a execução do contrato; Confrontar se o valor a ser pago 
mensalmente ao contratado está em conformidade com o valor estabele-
cido no contrato, atestando a fatura de pagamento na unidade fi nanceira, 
juntando, inclusive, termo declaratório que o serviço foi satisfatoriamente 
executado; Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua responsa-
bilidade; Apresentar relatórios mensais consolidados sobre a execução do 
contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 561689
PORTARIA Nº 236 DE 13 DE JULHO DE 2020

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E 
DA PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de janeiro de 2019, publicado no Diário Ofi cial n° 
33.771 de 02 de janeiro de 2019,
CONSIDERANDO o processo nº 2020/491554-PAE,
RESOLVE:
REVOGAR a cessão dos servidores de cargo efetivo, conforme relação abai-
xo, a contar de 01/07/2020;
 

MATRÍCULA NOME
21067/1 ANTONIO OLIVEIRA FILHO
18287/1 BENEDITO OLIVEIRA POMPEU
20966/2 DELMA CARVALHO
18295/1 EDUARDO BAIA RIBEIRO
21105/1 HENRIQUE FERREIRA DE MORAES
18341/2 JOAO OTÁVIO RODRIGUES DA MATA
17280/1 JOSÉ MARIA MARTINS DE QUADROS
18406/1 NORITO VALENTE MEIRELES
18430/1 WALDINEI CORREA CARVALHO

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 561583

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 238 DE 14 JULHO  DE 2020.
 O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pelo Decreto Governamental de 31 de janeiro de 2019, publicado no Diário 
Ofi cial n° 33.795 de 01 de fevereiro de 2019,
CONSIDERANDO, o art. 98 da Lei nº 5.810/94 e o processo nº 2020/488342;
R E S O L V E:
CONCEDER Licença Prêmio a servidora MARIA LUCIA SALES PASSOS, 
matrícula 10618/1, ocupante do cargo de Auxiliar Técnico, no período 
de 17/08/2020 a 15/09/2020 – (30 dias), correspondentes ao triênio 
2004/2007;
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Lucas  Vieira Torres
                                          SECRETÁRIO ADJUNTO

Protocolo: 561581

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 101/2020 – SEDAP
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2019-SEDAP

Objeto: AQUISIÇÃO DE IMPLEMENTOS AGRICOLAS, MÁQUINAS E EQUI-
PAMENTOS DE APOIO A AGRICULTURA E AGROINDUSTRIA - item 26 na 
quantidade de 01 (um) Pá Carregadeira de rodas.
Valor Total: R$- 256.046,40 (duzentos e cinquenta e seis mil, quarenta e 
seis reais e quarenta centavos).
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8715/Fonte de Recurso: 0101/
Natureza da Despesa: 449052/Funcional Programática: 20.608.1491.8715
Data Assinatura: 15/07/2020.
Vigência: 16/07/2020 a 15/07/2021
Contratado: TRATOMAQ – TECNOLOGIA EM EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ/
MF sob o nº  63.885.925/0001-87
Endereço: Rod. Br 316 S/Nº, lote 14, quadra B, Bairro: Parque Verde, Ma-
rituba-PA, CEP: 67.200-000.
Ordenador: HUGO YUTAKA SUENAGA

Protocolo: 561621

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 039/2020
CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁ-
RIO E DA PESCA – SEDAP
CESSIONÁRIA: PREFEITURA MUNICIPAL DE MARITUBA
OBJETO DE CESSÃO: 20 (VINTE) BARRACAS EM LONA, ESTRUTURA EM 
TUBO GALVONIZADO, DESMONTÁVEL.
DATA DE ASSINATURA: 15/07/2020
VIGÊNCIA: 15/07/2020 A 31/12/2022
ORDENADOR RESPONSÁVEL: HUGO YUTAKA SUENAGA.

Protocolo: 561600


